# WELCOME TO MDU'S ONLINE SURVEY REGARDING FINAL SEMESTER/YEAR EXAMINATION MODE (LAST DATE: 29 Aug, 2020)

In view of prevailing COVID – 19 pandemic, Maharshi Dayanand University, Rohtak is committed to safe and secure conduct of Terminal Semester/Year Examinations as also upholding their credibility and sanctity, as per directions of the UGC/State Govt. The exam whether in online or offline (pen & paper i.e. physically appearing at the centre) mode shall be based on Multiple Choice Questions (MCQ)/Descriptive mode.

To minimize hardship to students and to avoid their physical presence in examination centres for taking exams, MDU is taking mandatory option from the students regarding their choice to opt for:

(i) Online Examination Mode in which students will attempt the examinations from their homes through own Laptops, Desktops/PCs or Android Mobile Phones. Students while opting for Online Examination Mode will ensure the availability of Internet Connectivity & access devices (Laptop/PC/Android Mobile Phone/) at their end and it will be the sole responsibility of the students.

OR

(ii) Offline Examination (Physical) Mode in which students will be required to physically appear at examination centres allotted by the university.

### Note:

It is mandatory for all Terminal Semester/Year Students to select one Mode of Examination in this Online Survey.

महर्षि दयानन्द यूनिवर्सिटी, रोहतक के अंतिम सेमेस्टर/वर्ष के विद्यार्थियों की परीक्षा प्रणाली के चयन

# करने हेतु किये जा रहे ऑनलाइन सर्वेक्षण में आपका स्वागत है.

कोरोना सर्वव्यापी महामारी के चलते, महर्षि दयानन्द यूनिवर्सिटी, रोहतक अंतिम सेमेस्टर/वर्ष की परीक्षा यू.जी.सी/राज्य सरकार के निर्देशानुसार सुरक्षित एवं सुचारु रूप से करवाने और उसकी विश्वसनीयता और पवित्रता बनाये रखने हेतु प्रतिबद्ध है. परीक्षाएँ बहुविकल्पीय प्रश्न / वर्णात्मक पद्दित पर होंगी, परीक्षा प्रणाली चाहे ऑनलाइन या ऑफलाइन (पेन व कागज़, अर्थात शारीरिक रूप से परीक्षा केंद्र पर उपस्थित होकर) हो.

विद्यार्थियों की समस्याओं को न्यूनतम करने हेतु एवं उन्हें परीक्षा केंद्रों में शारीरिक रूप से उपस्थित ना होना पड़े, इसके लिए मदिव विद्यार्थियों से निम्नलिखित अनिवार्य विकल्प ले रही है:

(i) ऑनलाइन परीक्षा प्रणाली विकल्प, जिसमें विद्यार्थी अपने घर से ही अपने लैपटॉप, कंप्यूटर अथवा एंड्राइड मोबाइल फ़ोन से परीक्षा देंगे. ऑनलाइन परीक्षा प्रणाली का विकल्प चुनने वाले विद्यार्थियों को अपने स्तर पर इंटरनेट एवं लैपटॉप/कंप्यूटर/ एंड्राइड मोबाइल फ़ोन की उपलब्धता सुनिश्चित करनी होगी और यह पूर्ण रूप से विद्यार्थी की जिम्मेदारी होगी.

या

(ii) ऑफलाइन परीक्षा प्रणाली विकल्प, जिसमें विद्यार्थी शारीरिक रूप से यूनिवर्सिटी द्वारा निर्धारित परीक्षा केंद्र में उपस्थित होकर परीक्षा देंगे.

# नोट:

अंतिम सेमेस्टर/वर्ष के विद्यार्थियों को इस ऑनलाइन सर्वेक्षण के द्वारा परीक्षा प्रणाली का कोई एक विकल्प चुनना अनिवार्य है.

=> This Online Survey is NOT for Intermediate Semesters/Year Students. This survey is ONLY for Final Semester or Final Year Students appearing in Fresh or Reappear category.

=> यह ऑनलाइन सर्वेक्षण बीच के सेमेस्टरों/वर्ष वाले विद्यार्थियों के लिए नहीं है. यह सर्वेक्षण केवल अंतिम सेमेस्टर या अंतिम वर्ष के नए और रिअपीयर विद्यार्थियों के लिए है.

<b>Enter Your Registration</b>	on No :	Proceed
Enter Your Registration	on No: L	

For any Technical Issue(s) regarding this survey, send your queries at examsurvey@mdu.ac.in

### Additional Instructions:

Following are the additional instructions to students opting for Online Exam mode:

- 1. Students will ensure availability of a working Camera on their Laptops/Desktops/ Android Mobile Phones.
- 2. They will be required to show their ID proofs on Camera.
- 3. Students will be under Camera Surveillance of Invigilators during examinations.
- 4. If any student is found involved in any malpractice/s during Camera Surveillance, then the examination of the student would be Cancelled.
- 5. One MCQ will be on display on the screen at a time. However, a student shall be allowed to skip forward and move back to questions.

Note: Students may re-submit/edit their Online Survey details upto the last date of Online Survey i.e. 29-Aug-2020.

## अतिरिक्त निर्देश:

जिन विद्यार्थियों ने परीक्षा प्रणाली का ऑनलाइन विकल्प चुना है, उनके लिए अतिरिक्त निर्देश निम्नलिखित हैं:

- 1. विद्यार्थियों को सुनिश्चित करना होगा की उनके लैपटॉप/कंप्यूटर/एंड्राइड मोबाइल फ़ोन पर सुचारु रूप से काम कर रहा कैमरा उपलब्ध हो.
- 2. विद्यार्थियों को कैमरे पर अपना पहचान प्रमाणपत्र दिखाना होगा.
- 3. सभी विद्यार्थी परीक्षा के दौरान कैमरा की निगरानी में रहेंगे.
- 4. कैमेरा द्वारा निगरानी में यदि कोई विद्यार्थी किसी अनुचित कार्यवाही में लिप्त पाया गया तो उस छात्र की परीक्षा रद्द कर दी जाएगी.
- 5. एक समय पर स्क्रीन पर एक ही बहुविकल्पीय प्रश्न उपलब्ध होगा. हालांकि, किसी प्रश्न से आगे बढ़ना एवं पिछले प्रश्न पर वापस आने की सुविधा विद्यार्थियों को होगी.

नोट: विद्यार्थी ऑनलाइन सर्वेक्षण की आखरी तारीख (29 अगस्त, 2020) तक अपना सर्वेक्षण ब्यौरा फिर से भर/बदल सकते हैं.